
 
 

Direzione Regionale della Toscana 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali  

 

 

 

 

OGGETTO: Procedura per l’affidamento del servizio di verifiche periodiche e 

straordinarie degli impianti elevatori ai sensi degli artt. 13) e 14) del DPR 162/99 e ss.mm.ii., 

presenti presso alcuni immobili in uso all’Agenzia nel territorio della regione Toscana. Importo 

Q.E. € 14.500,00 oltre IVA  

Determina a contrarre 

CIG: ZF423B18B6 

 

 

Premesso che: 

- il contratto relativo alle verifiche biennali degli impianti elevatori presenti presso 

alcuni Uffici  dell’Agenzia delle Entrate in Toscana - previste dal D.P.R. 162/99, 

artt.13 e 14 - è in scadenza, pertanto si rende necessario provvedere all’indizione di 

una nuova gara;  

- si procederà all’affidamento del servizio mediante Richiesta d’offerta sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 36, comma 6 del d.lgs. 

50/2016, invitando a presentare offerta un congruo numero di operatori economici, 

attraverso la procedura interamente gestita con sistemi telematici tale da garantire 

l’effettivo rispetto dei principi di libera concorrenza, parità di trattamento, non 

discriminazione, trasparenza e proporzionalità; 

- saranno selezionati tutti gli operatori economici iscritti nel bando Consip “Servizi di 

Valutazione della Conformità” operanti  in Toscana;  

- l’aggiudicazione dell’appalto avverrà con il criterio del prezzo più basso ai sensi 

dell’art. 95 comma 4 del D. Lgs. 50/2016; 

- l’Agenzia applicherà l’art. 97, comma 8 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. che prevede 

l’esclusione automatica delle offerte anormalmente basse; 

- alla struttura stabile permanente costituita a supporto del RUP, con disposizione del 

Direttore Regionale n. 5/2018 del 9 marzo 2018, è rimessa la verifica di congruità 

delle offerte anormalmente basse nel caso in cui l’esclusione automatica non sia 

esercitabile (se il numero delle offerte ammesse è inferiore a 10); 

- in virtù della omogeneità degli interventi richiesti, l’Amministrazione ritiene di non 

dover prevedere la suddivisione della gara in lotti; 

- per tale servizio è stato acquisito il CIG n. ZF423B18B6; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, d.lgs. 50/2016 e s.m.i., le Amministrazioni appaltanti, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, decretano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

AGE.AGEDRTOS.TRASMISSIONE DEI DOCUMENTI TRA UFFICI DELLA
DR.0001400.25-05-2018-R



tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure, dalla delega conferita 

dal Direttore Regionale 

 

IL CAPO UFFICIO 

DETERMINA 

 

di procedere, ai sensi dell’ art. 36 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,  all’affidamento del servizio 

di verifica degli impianti elevatori presenti presso alcuni Uffici  dell’Agenzia delle Entrate 

in Toscana per la durata di due cicli biennali,  mediante indizione di una procedura di gara 

da espletare con R.d.O. sul Me.Pa.; 

 

A tal riguardo si stabilisce che: 

 

a. l’oggetto dell’appalto è costituito dall’affidamento  del servizio di verifica periodica 

degli impianti elevatori (D.P.R. 162/99, artt.13 e 14) presenti presso alcuni Uffici 

dell’Agenzia delle Entrate nella regione Toscana, della durata di due cicli biennali; 

b. la descrizione dei servizio è contenuta nel Capitolato Tecnico prestazionale e negli 

altri documenti di gara; 

c. l’importo massimale preventivato del servizio, per due cicli biennali, è di  

complessivi € 10.050,00 così distinti: per lavori a base d’asta € 6.350,00 oltre Iva, per i 

costi della sicurezza non soggetti a ribasso € 1.000,00 oltre Iva, per somme 

accantonate per eventuali verifiche straordinarie € 1.000,00 e per somme accantonate 

per eventuali interventi a tariffa oraria € 1.700,00, come da quadro economico di 

seguito dettagliato  
 

A) PER IL SERVIZIO:     

  1) importo a base d’asta                   6.350,00   

  2) importo accantonato per eventuali verifiche straordinarie    1.000,00   

  3) importo accantonato per eventuali interventi a tariffa oraria    1.700,00           

 4) per costi della sicurezza non soggetti a ribasso        1.000,00 

  totale servizio                  10.050,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE     

 Imprevisti (max 5%)             502,50   

 rilievi accertamenti ed indagini        1.167,99   

 fondo di cui all'art. 113, c. 2, d.lgs. 50/2016 (2%)         201,00   

 IVA al 22%         2.578,51   

  Totale somme a disposizione         4.450,00 

  Importo totale intervento                             14.500,00 

d. l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 

comma 4 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

e. le clausole essenziali del contratto riguarderanno:  

 Criteri di esecuzione;  

 Corrispettivi 

 Fatturazioni e pagamenti 

 Tracciabilità dei flussi finanziari 

 Penali 

 Responsabilità ed obblighi derivanti da rapporti di lavoro 



 Divieto di cessione del contratto 

 Risoluzione e recesso 

 Definizione delle controversie 

f. il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata in modalità telematica; 

g. quale Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., è individuato il dott. Santi Marino, nella sua qualità di Dirigente ad interim 

dell’Ufficio Risorse Materiali, nominato con atto del Direttore Regionale n. 633 del 

9.03.2018; 

h. quale Direttore dell’Esecuzione è individuato l’ing. Antonino Cucchiara nella sua 

qualità di funzionario dell’Ufficio Risorse Materiali. 

i. Quale collaboratore amministrativo è individuata Rosella Mastropietro nella sua 

qualità di funzionario dell’Ufficio Risorse Materiali; 

j. Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle 

Entrate – Toscana, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e 

contratti”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016. 

 

 

 

 

Firenze, 24 maggio 2018 

 

IL CAPO UFFICIO            

                Santi Marino 
            (firmato digitalmente) 

 

Firma su delega del Direttore Regionale Carlo Palumbo 

 

 

 

 

L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 


